compensación.  

12. Auto de comparecencia voluntaria de la actora. El día nueve de 

diciembre del año próximo anterior, compareció ante este Tribunal 

jurisdiccional, la actora a solicitar la entrega de los cheques que sumaban 

ambos un total de $32,444,63 (treinta y dos mil cuatrocientos cuarenta y 

cuatro pesos 63/100 M.N.), aceptando la propuesta de pagos parciales 

ofertados por la responsable, firmando de recibo el pago parcial en la citada 

acta. 

13. Acuerdo de ponencia. El diez de enero del año en curso, se tuvo la 

autoridad responsable, por exhibiendo cheque a favor de la actora por la 

cantidad de $27,511,51 (veintisiete mil quinientos once pesos con 51/100 

M.N.), como pago parcial, a efecto que le fuera entregado a la actora, del 

cual se dio vista a la ciudadana Yaneth Gutiérrez Izazaga.  

14. Acuerdo de ponencia. El ocho de febrero del año en curso, la autoridad 

responsable por conducto del presidente municipal, exhibió cheque a favor 

de la actora, por la cantidad de $22,578.39 (veintidós mil quinientos setenta 

y ocho con 38/100 M.N.), ordenándose dar vista a la actora par que 

compareciera debidamente identificada ante la ponencia para recoger el 

cheque mencionado. 

15. Segundo auto de comparecencia voluntaria de la actora. El diez de 

febrero del año en curso, la actora compareció debidamente identificada 

ante la ponencia instructora a solicitar los cheques por las cantidades 

mencionadas en los dos puntos anteriores, con los cuales se cubrió la 

totalidad de la cantidad de $82,534,08 (ochenta y dos mil quinientos treinta 

y cuatro peos 08/100 M.N.) y que fue reclamada por la actora en su escrito 

inicial de demanda, correspondiente al pago de su compensación quincenal, 

dándose por pagada y firmando de conformidad la recepción de los cheques 

en el acta respectiva.

[...]

“Por consiguiente, se ordena al Ayuntamiento de la Unión de 

Isidoro Montes de Oca, Guerrero, a través de su presidente, que en el 

plazo de tres días hábiles contados a partir de la notificación de la 

presente, pague a la actora la cantidad de $82,534.52 (Ochenta y dos 

mil quinientos treinta y cuatro pesos 52/100 M.N.), que corresponden 

a los meses de octubre, noviembre y diciembre del dos mil veintiuno; 

enero, febrero y enero, febrero, marzo, abril (1ª quincena), julio (2ª 

quincena) y agosto (1ª quincena) del dos mil veintidós.  

Dentro de las veinticuatro horas siguientes a que ocurra lo

[...]

no obstante la anterior, el nueve de diciembre siguiente, la actora 

compareció ante la ponencia a solicitar la entrega de los dos cheques y 

aceptando la propuesta de la responsable de realizar el pago a que fue 

condenada en parcialidades, fecha en que la actora recibió un cheque por 

$4,933.12 (cuatro mil novecientos treinta y tres pesos con 12/100 M.N.) y 

$27,511.51  (veintisiete mil quinientos once pesos con 51/100 M.N.). 

haciendo un total de $32.444.63 (treinta y dos mil cuatrocientos cuarenta y 

cuatro mil pesos con 63/100 M.N.). 

El diez de enero y ocho de febrero del año en curso, la responsable, exhibió 

dos cheques a favor del actora por las cantidades de $27,511.51 (veintisiete 

mil quinientos setenta y ocho pesos con 51/100 M.N.) y $22,578.39 

(veintidós mil quinientos setenta y ocho pesos con 39/100 M.N.), el diez de 

febrero siguiente la actora personalmente compareció ante la Ponencia 

instructora y recibió las referidas cantidades, dándose por pagada de un 

total de $82,534.08 (ochenta y dos mil quinientos treinta y cuatro pesos con 

08/100 M.N.), correspondiente a su compensación quincenal, por el periodo 

y cantidades  reclamadas en el presente medio de impugnación.  

Este Tribunal considera que, de la valoración de las constancias anteriores, 

que fueron remitidas por el Presidente del Ayuntamiento de la Unión de